⁸⁶ *Ibidem*: «In omnibus relativis quae vocantur relativa secundum potentiam activam et passivam, vel causam et effectum, semper correlativa sunt simul natura. Et ideo quia sunt simul natura et mutuo se inferunt, neutrum est magis causa alterius quam e converso. Sicut quia pater et filius sunt simul naturam, - illo modo quo loquitur Philosophus in *Praedicamentis*, cap. 'De ad aliquid', de simultate naturae -, non plus filius est filius quia pater est pater quam e converso, nec filius habet patrem quia pater habet filium».

fatto che Dio non possa fare l'impossibile preceda il fatto che l'impossibile non può essere fatto da Dio, è bene, secondo Ockham, rispondere che una tale precedenza non c'è. E nemmeno si dà una precedenza nel senso opposto. Lo stesso vale per il possibile. Che Dio possa fare il possibile, ovvero la creatura non precede il fatto che la creatura possa essere fatta da Dio. Anche su questo punto Aristotele, secondo Ockham, è stato chiaro, avendo affermato che ciò che è capace di fare (*factivum*) e ciò che è fattibile stanno insieme per natura (*sunt simul natura*) e nessuno dei due precede l'altro⁸⁷.

A questa soluzione si potrebbe obiettare che tutto ciò che la creatura possiede lo riceve da Dio e che dunque anche l'essere possibile è un predicato derivato estrinsecamente, mentre il fatto di essere capace di fare non viene a Dio da qualcosa che è altro da Lui. Dunque, bisogna ammettere una certa precedenza di ciò che è capace di fare rispetto all'essere possibile della creatura, piuttosto che una essenziale simultaneità⁸⁸.

A questa obiezione Ockham risponde che vi sono due tipi di predicati che si addicono alle creature. Tutto ciò che di reale inerisce alla creatura, questa lo riceve da Dio; ma non tutto ciò che conviene alla creatura, come predicato, le deriva da Dio in senso principiativo⁸⁹. L'essere possibile, quindi, è uno di quei predicati che ineriscono alla creatura di per sé, veramente (*vere*), ma non realmente (*non realiter*)⁹⁰. Poiché solo quando le predicazioni sono in atto e in senso reale (*in actu et realiter*), allora sono da Dio⁹¹. E d'altra parte, secondo Ockham, non è nemmeno esatto parlare di un "essere

nec e converso. Et ita universaliter quando est aliqua consequentia mutua tenens praecise per naturam correlativorum, non est una propositio magis causa alterius quam e converso».

⁸⁷ *Ibi*, p. 649: «Et quando quaeritur an primo conveniat Deo non posse facere impossibile quam conveniat impossibili non posse fieri a Deo, dico quod non prius convenit Deo non posse facere impossibile quam convenit impossibili non posse fieri a Deo. Nec etiam prius convenit impossibili non posse fieri quam Deo non posse facere impossibile. Et eodem modo dico de affirmativis quod non prius convenit Deo posse facere possibile vel creaturam quam creaturae posse fieri a Deo; sed simul natura, eo modo quo secundum Philosophum factivum et factibile sunt simul natura, hoc est, non prius est aliquid factivum quam aliquid est factibile nec e converso».